A. C. 1348 φαίνετο γεωργούμενη, καὶ τῆς μελλούσης εὐεξίας οὐκ ἀγεν-
νεῖς παρείχετο ἐλπίδας. οὐ μόνον δὲ ταῖς πόλεσι κοινῇ πα-
ρείχετο τὰς εὐεργεσίας, ἀλλὰ καὶ ἴδιᾳ εὖ τοὺς δυνατοὺς ἐ-
ποίει τῶν Πελοποννησίων· τοῖς δὲ οὐδὲν τῶν γινομένων ἡρ-
κει, ἀλλὰ πάντα μᾶλλον ἥσαν ἀνεκτὰ, ἢ τὸ μὴ στασιάζειν 5
καὶ τῷ σφετέρῳ χρῆσθαι ἥθει. δῆθεν πρὸς ἀλλήλους μὴ δυ-
νάμενοι διὰ τὸ πρὸς τὸν δεσπότην δέος, μιᾳ γνώμῃ πάντες
ἐπ' αὐτὸν συνέστησαν καὶ πόλεμον ἤραντο κοινῇ. συνεσκεύ-
σασε δὲ τὴν ἐπιβουλὴν Λαμπούδιος τις ὁ περὶ ταῦτα δεινό-
τατος τῶν Πελοποννησίων· ὃς ἐπειδὴ πρότερον οἱ ἀνθιστά- 10
μενοι ἐνίκαν, πάντων ὡν εἰχεν ἀποστερηθεὶς, εἰς ἐσχάτην
ἥλασε πενίαν, διὰ τῶν τρόπων τὴν μοχθηρίαν καὶ τὸ περὶ

V. βοء τὸ στασιάζειν ἔξησκῆσθαι καὶ ὑπὸ τοῦ δεσπότου παροφθεῖς.
εἴτα προσελθὼν καὶ δεηθεὶς καὶ πίστεις παρασχόμενος, ὡς
οὐδὲν οὐδέποτε νεωτερίσειεν, ἀλλ' εὗνονς αὐτῷ καὶ τῶν φι- 15
λούντων ἄγαν μενεῖ, ἀνελαμβάνετό τε καὶ εἰς τὴν προτέραν
τύχην ἥγετο, πολλὰς ἀφορμὰς εἰς τὸ πλοντεῖν παρεχομένου
τοῦ δεσπότου. μαὶ πρὸς τοὺς ἀντιπάλους ἀξιόμαχος ἥδη ἦν.
Δούτε γὰρ κακοπραγία, οὐτ' εὐημερία, οὐτε χρόνος ὁ πάντα
λύων διαλύειν δύναται αὐτοῖς τὴν πρὸς ἀλλήλους ἔχθραν, 20
ἀλλὰ διὰ βίου τε πολέμοι εἰσιν ἀλλήλοις, καὶ μετὰ τελευ-
τὴν ὕσπερ τινὰ πατρῷον κλῆρον καταλείποντες τοῖς παισὶ¹
τὴν πρός τινας διαφοράν. καὶ τῶν Λυκαύργου νόμων πάν-

bitura etiam atque etiam sperabatur. Nec solum urbibus communiter, sed separatis quoque proceribus Peloponnesiacis benefaciebat, quibus tamen nihil sufficiebat, sed ferre poterant omnia, praeterquam non exercere factiones, nec suis uti moribus. Quare cum id inter se metu despota non possent, una mente omnes in eum consipirant pariterque arma sumunt. Insidias autem et dolos quidam Lampudius machinatur, harum artium ex omnibus Peloponnesiis peritissimus, qui ab adversa factione victus et facultatibus suis usque ad assem nudatus, ad ultimam redactus inopiam, propter morum improbitatem exercitationemque in concitandis seditionibus a despota quoque despiciebatur. Ad quem deinde adiens et cum precibus fidem obstringens, nihil unquam novarum rerum moliturum, sed eius cupidissimum semper fore, ab eo susceptus atque in priorem statum restitutus est, multaque ad opes exaggerandas illi occasiones datae, ut iam potentia adversariis exaequaretur. Nec enim vel secundae vel turbidae res, nec tempus omnia consumens mutua illorum odia valet consumere, sed usque ad mortem inimicitias gerunt: et post mortem velut patrimonium quoddam filiis simultatem cum aliquibus relinquunt, ac Lycurgi legum parum observantes, uni tantum Solonis studiose obediunt, notantis infamia cives, qui